Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Capvt. VII

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

Quam Paconius, gloria fatus, nō uti Methagenes apportauit, sed eadem ratione alio genere constituit machinam facere. Rotas enim circiter per dum quindecim fecit, & his rotis capita lapidis inclusi sunt: deinde circa lapidem fusos sextantales ab rota ad rotam, ad circumum compedit, ita uti fusus a fuso non distaret pedem unum. Deinde circa fusos funem inuoluit, ei bubus iunctis funem ducebat, ita cum explicaretur uoluebat rotas: sed non poterat ad lineam uia recta ducere, sed exhibat in unam uel alteram partem, ita necesse erat rursus introducere. Sic Paconius ducendo & reducendo pecuniam contrivit, ut ad soluendum non esset.

DE INVENTIONE LAPICIDINAE, QVA
templum Diana Epheſi.e construclum est.

C A P V T V I I .

PUSILLVM extra progrediar, & de his lapicidinis, quemadmo dum sunt inuenta, exponam. Pixodorus fuerat pastor, is in his locis uersabatur. Cum autem ciues Ephesiorum cogitarent fanum Diana ex marmore facere, decernerentq; à Paro, Praeconeso, Heraclea, Thaso, uti marmore, per id tempus propulsis ouibus Pixodorus in eodem loco pecus pascebatur, ibiq; duo arietes inter se concurrentes, aliis aliū preterierunt, & impetu factō unus cornu percusit saxum, ex quo crustam, qua candidissimo colore fuerat, deiecit. Ita Pixodorus dicitur oves in montibus reliquisse, & crustam cursim Ephesum, cum maxime de ea re agetur, detulisse. Ita statim honores ei decreuerunt, & nomen mutauerunt, ut pro Pixodoro, Euangelus nominaretur: hodieq; quotmensibus magistratus in eum locum proficiuntur, & ei sacrificium facit: & si non fecerit, pena tenetur.

DE PORRECTO ET ROTVNDATIONE
machinarum ad onerum leuationes.

C A P V T V I I I .

DE tractorijs rationibus, que necessaria putauit, breuiter exposit, quorum motus & uirtutes, due res diuise & inter se dissimiles,

ut i*com*

uti congruentes, ita principia pariunt ad duos perfectus: unū porrecti, quē
 Græci εὐθύνη uocant: alterum rotunditatis, quem κυκλωτήριον appella-
 nt: sed uere neq; sine rotundatione motus porrecti, nec sine porrecto
 rotationis, uersationes onerum possunt facere leuationes. Id autem ut in-
 telligatur exponam. Inducunt ut centra axiculi in orbiculos, & in tro-
 chis collocantur, per quos orbiculos suis circumactis directis ductio-
 nibus, & in succula collocatus, uectum uersationibus onerum facit egress-
 sus in altum: cuius succula cardines, uti centra, porrecti in chelonis, for-
 minibus q̄ eius uectis conclusi, capitibus ad circinum circumactis torni-
 ratione uersando faciūt onerum elationes. Quemadmodum etiam ferre-
 us uectis, cum est admotus ad onus, quod manuum multitudo non potest
 mouere, supposita uti centro cito porrecta pressione, quod Græci κυ-
 κλωτήριον appellant, & uectis lingua sub onus subdita, caput eius unius
 hominis uiribus pressum, id onus extollit. Id autem sit, quod brevior pars
 prior uectis, ab ea pressione, quod est centrum, subit sub onus: & quod
 longius ab eo centro distans caput eius, per id cum ducitur, faciendo mo-
 tus circinationis, cogit pressionibus examinare paucis manibus oneris ma-
 ximi pondus. Item si sub onus uectis ferrei lingula subiecta fuerit, neq; ca-
 put eius pressione imum, sed aduersus in altitudinem extolleretur, lingula
 sustinat aree solo habebit eam pro onere: oneris autem ipsius angulum
 pro pressione, ita non tam faciliter, quam per pressionem, sed aduersus ni-
 hilominus in pondus oneris erit excitatum. Igitur si plus lingula uectis su-
 pra hypomochlion posita sub onus subierit, et caput eius proprius centrū
 pressiones habuerit, nō poterit onus eleuare, nisi (quemadmodum supra
 scriptum est) examinatio uectis longius per caput neq; iuxta onus fue-
 rit facta. Id autem ex trutinis, que staterē dicuntur licet, considerare.
 Cum enim ansa proprius caput, unde lancula pendet, ubi ut centrum est
 collocata, & equipondium in alteram partem scapi per puncta uagan-
 do, quo longius, aut etiam ad extremum perducitur paulo, etiam pari pon-
 dere amplissimam pensionē parem perficit, per scapi librationem et ex-
 minationem longius à centro recedentem. Ita imbecillior equipondij bre-
 uitas, maiorem uim ponderis momento deducens, sine uehementia molli-
 ter ab imo sursum uersum egredi cogit. Quemadmodū etiam nauis one-
 variae maxime gubernator ansam gubernaculi tenens, quod oīę à Græ-

cis appellatur, una manu momento per centri rationem pressionibus artis agitans, uersat eam amplissimis & immanibus mercis & penus ponderibus oneratam, eiusq; uela, cum sint per altitudinem medium mali pendentia, non potest habere nauis celerem cursum, cum autem in summo cacumine antennae subducta sunt, tunc uehementiori progradientur impetu, quod non proxime calcem mali, quod est loco centri, sed in summo longius, & ab eo progressa recipiunt in se uela uenit. Itaq; uti uelis sub one resubieclus, si per medium premitur durior est, neq; incumbit cum autem caput eius summum deducitur, faciliter onus extollit. Similiter uela, cum sunt per medium temperata, minorem habent uirtutem. Que autem in capite mali summo collocantur discedentia longius à centro, non acriore, sed eodem flatu pressione cacuminis, uehementius cogunt progradientiam. Etiam remi circa scalmos strophis religati, cū manibus impluntur & reducuntur, extremis progradientibus à centro parmis in maris undis, summam impulsu uehementi protrudunt porrectam nauem, si cante prora liquoris raritatem. Onerum uero maxima pondera cum frunterunt à phalangarijs exaphoris, & tetraphoris, examinantur per ipsa media centra phalangarū, uti indiuisi oneris solidō pondere, certa quādam diuisionis ratione aquas partes collis singuliferat operarij. Media enim partes phalangarum, quibus lora tetraphorum inuehuntur, clavis sunt finite, ne labantur in unam uel alteram partem. Cum enim extra finem centri promouentur, premunt eius collum, ad quem proprius accesserunt: que madmodum in statera aequipondium cum examine progradientur ad fines ponderationū. Eadem ratione iumenta, cum iuga eorum sub iugorum loris per medium temperantur, & equaliter trahunt onera: cum autem impares sunt corum uirtutes, & unum plus ualendo premunt alterum, loro traiecto sit una pars iugi longior, que imbecilliori auxiliatu iumento, ita in phalangis ut in iugis, cum in medio lora non sunt collocata, sed eam partem, qua progradientur lorum à medio centro, breuior efficit, & alteram longiore, earatione, si per id centrum quo loci perduntur est lorum, utraq; capita circumagentur, longior pars ampliorem, breuior minorem agit circinationem. Et quemadmodum minores rotundiores & difficiliores habent motus: sic phalange, & iuga, in quib; partibus habent minora ab centro ad capita interualla, premunt duriter colla,

colla: que autem longiora habent ab eodem centro spatia, levant oneribus exorbitantes & ferentes. Cum hæc ita ad centrum porrectionibus & circinationibus receperint motus, tum uero etiam plostra, rhedæ, tympana, rote, cochleæ, scorpiones, balistæ, prela, ceteræque machinæ iisdem rationibus per porreclum centrum & rotationem circini uersatae, faciunt ad propositum effectus.

DE ORGANORVM AD A QVAM HAV=
riendam generibus, & primum de tympano.

C A P V T I X.

NVNC de organis, que ad hauriendum aquam inuenta sunt, quæ admodum uarijs generibus comparentur, expōnam: et primum dicam de tympano. Id autem non alic tollit aquam, sed exhaustit expeditissime multitudinem magnam. Fit axis ad tornum aut circumum fabricatus capitibus lamina ferratis, habens in medio circa se tympanum ex tabulis inter se coagmentis, collocaturque in stipitibus habentibus in se sub capite axis ferreas laminas. In eius tympani cauo interponuntur octo tabule transuersæ, tangentes axem & extremam tympani circuitonem, que dividunt & qualia in tympano spatia. Circa frontem eius figuntur tabule, relictis semipedalibus aperturis ad aquam intra concipiendam. Item secundum axem columbaria sunt, excavata in singulis spatiis ex una parte. Id autem cum est nauali ratione picatum, hominibus calcantibus uersatur, & hauriendo aquam per aperturas, que sunt in frontibus tympani, reddit eam per columbaria secundum axem. Ita supposito labro ligneo, habente unâ secum coniunctum canalem, & hortis ad irrigandum, & salinis ad temperandum præbetur aquæ multitudine.

EG 3 Cum autem

tionibus ar-
penus pon-
am mali pen-
summo ca-
tur impetu,
mno longi-
tis sub one-
bit: cum au-
militer uela,
Que alla
icentro, non
gunt progr-
ibus impli-
ermis in ma-
nauem, se-
derat cum fi-
ntur per ip-
re, certa qua-
riji. Media
chuntur, cl-
enim extra
opius acces-
e progre-
eorum sibi
t onera: cum
premit alte-
ri auxiliatio-
sunt collocata
breuiorē effi-
loci perdi-
s ampliorem,
uiniores rota-
ga, in quibus
munt duriter
colla,